
Newsletter Katedry filosofie
6. března 2017

Jakub Mácha, Zdeňka Jastrzembská, Radim Bělohrad,  newsletter-kf@phil.muni.cz, www.phil.muni.cz/wkfi  www.facebook.com/filozofie

•  Všechny závěrečné práce (diplomové i oborové) se odevzdávají po dohodě s vedoucím práce, nejpozději 
však do 19. května.
•  Odevzdáním diplomové práce se rozumí nejen její předání v tištěné podobě školiteli, ale také její uložení v 
elektronické podobě do ISu a vyplnění všech dalších náležitostí Archivu.
•  Státní závěrečné zkoušky se budou konat v týdnu od 12. do 16. června. Zkušební termíny budou zveřej-
něny v ISu nejpozději 14 dní před začátkem zkouškového období.
•  V září se v rámci státních závěrečných zkoušek konají pouze ústní zkoušky. Obhajoby je nutné absolvovat 
v červnu. Termín ústní zkoušky v září (4. září) je určen pro studenty, kteří v červnu konají státní závěrečné 
zkoušky na jiném oboru nebo nemohou ze závažných důvodů konat SZZ v červnu. O tento termín je nutné 
požádat. Zdůvodněné žádosti podávejte vedoucí katedry nejpozději do 19. května.

Nepropásněte
Program Jednoty filosofické na jarní semestr. Před-
nášky se konají vždy od 17:30 v posluchárně A11.
•  20. 3. Doc. Bohuslav Binka, Ph.D. (Katedra envi-
ronmentálních studií FSS MU): Jak moc je česká 
společnost rozdělená – sociologická data v rukou 
filozofů
•  3. 4. Mgr. Lukáš Likavčan (Katedra environmen-
tálních studií FSS MU): Antropocén, předteoretické 
intuice a historicita poznání
•  2. 5. Mgr. Radim Bělohrad, Ph.D.: Manipulace
•  15. 5. Mgr. Dagmar Pichová, Ph.D.: Popularizace 
vědy v 18. století

Dovolujeme si Vás pozvat na podzimní cyklus před-
nášek spolku BRAK. Přednášky se konají vždy od 
17:30 v posluchárně A11. 
•  6. 3. Bc. Danica Ježová (Katedra filosofie, FF MU): 
Siedmy kruh, druhé okružie
•  13. 3. Mgr. Josef Menšík, Ph.D. (Katedra ekonomie, 
ESF MU): O čem je matematika
•  10. 4. Bc. Jan Hubík (Katedra sociální a kultur-
ní ekologie, FHS UK): Zničení věcí: Heideggerovy 
Brémské přednášky 1949
•  18. 4. Mgr. David Sychra (Katedra historie, FF OU): 
Panovnická propaganda: obraz posledních Přemys-
lovců v narativních pramenech 13. století
•  24. 4. Mgr. Daniel Krchňák (Katedra filosofie, FF 
MU): Dvě hemisféry – dva světy: Filozofické důsled-
ky duální povahy mozku

V roce 2017 oslaví filozof a spisovatel Peter Sloter-
dijk životní jubileum. Při této příležitosti se uskuteč-
ní 19. dubna 2017  na Katedře filozofie jednodenní 
mezinárodní konference „In Sloterdijks Weltinnen-

raum“. Konferenci pořádá Katedra filozofie ve spolu-
práci s Ústavem germanistiky FF MU a zúčastní se jí 
badatelé z několika evropských zemí.

Gratulujeme
•  Bc. Radim Chvaja uspěl v soutěži Programu rekto-
ra s projektem „Interpersonální synchronizace jako 
fundament náboženských a sekulárních rituálů“.
•  Dr. Radim Bělohrad společně s dr. Dvořákem (Uni-
verzita Palackého v Olomouci) uspěli v soutěži GA 
ČR s projektem „Neurčitá identita“.
•  Prof. Jan Zouhar společně s dr. Pichovou a dr. 
Jastrzembskou uspěli v soutěži GA ČR s projektem 
„Ženy v české filozofii a vědě“.
•  Doc. Radim Brázda získal pro rok 2017 prestižní 
badatelské dvouměsíční stipendium Německého li-
terárního archívu v Marbachu.
•  Doc. Daniel Špelda společně s dr. Pichovou a kole-
gy z ÚKS, PřF a PdF uspěli v soutěži GA MU s mezio-
borovým výzkumným projektem „Prameny novo-
věké vědy“.

Bavte se
Konference Jídlo, pití a evropská vzdělanost v roce 
2017 je ve svém 15. ročníku věnována tématu Jídlo, 
pití a předsudky a uskuteční se v pondělí 27. března 
od 16 hodin v posluchárně A11, FF MU. Uvítáme, po-
kud se budete chtít zúčastnit:
•  jako diváci,
•  jako přispěvatelé do konference (téma příspěvku 
posílejte prof. Krobovi do 19. března),
•  jako přispěvatelé vzorku do koštu (vybírá dr. Petr-
želka do 20. března), který bude následovat po kon-
ferenci.
Ve všech případech jste zváni k poslechu i ochutnáv-
ce.



Newsletter Katedry filosofie
6. března 2017

Jakub Mácha, Zdeňka Jastrzembská, Radim Bělohrad,  newsletter-kf@phil.muni.cz, www.phil.muni.cz/wkfi  www.facebook.com/filozofie

Čtěte
•  Petrželka J. a Peichl M. Antická filosofie v obráz-
cích. Brno: Masarykova univerzita, 2016. 
•  Picha M. A Minimalist Framework for Thought Ex-
periment Analysis. Organon F, 2016, roč. 23, č. 4, s. 
503—524.
•  Svačinová I. Pascal’s wager: tracking an intended 
reader in the structure of the argument. Argument: 
Biannual Philosophical Journal, 2016, roč. 6, č. 2, s. 
391—412.
•  Pavlincová H. Groh, Vladimír (1895—1941), Alt-
philologe und Historiker. In Online-Edition, Lfg. 4. 
Wien, Oesterreichisches Biographisches Lexikon 
1815-1950. Wien: Oesterreichische Akademie der 
Wissenschaften, 2016.
•  Zouhar J. Nietzsche v Čechách na přelomu 19. a 
20. století, Masaryk a Rusko. In P. Nezník, B. Mar-
kov. Dostojevskij a Nietzsche. Košice: FF UPJŠ, 2016, 
s. 113—144, 235—252.
•  Pezlar I. Proof-Theoretic Semantics, by Nissim 
Francez. Mind, 2017, roč. 126, č. 501, s. 299—304.

•  Brázda R. Indignation as a political dynamics cate-
gory. Human affairs, 2017, roč. 27, č. 1, s. 48—58.
•  Raclavský J. Abstract and Concrete Individuals 
and Projection. Organon F, 2017, roč. 24, Supple-
mentary Issue, s. 74—88.
•  Mácha J. Arnošt Kolman and Bertrand Russell at 
the 1948 International Congress of Philosophy. Ru-
ssell: the Journal of Bertrand Russell Studies, 2017, 
roč. 36, s. 128—143.

Pro-Fil, roč. 17, č. 2, 2016
•  Paitlová, J., Problém statusu přírodních zákonů v 
Popperově rané teorii poznání
•  Brázda, R. a Jastrzembská, Z. Problémy sebere-
produkce filozofie I: Funesův syndrom
•  Čížek, J. a kol., John Toland a jeho Křesťanství bez 
mystérií
•  Bělohrad, R., In memoriam Dereka Parfita

Myšlenky a představy, slova a obrazy, filosofie a kresba. Dvě lidské 
aktivity, jistě v něčem příbuzné, ale obecně vnímané přece jen jako vý-
razně odlišné.

Jedna usiluje o přesné a věcné slovní postižení podstaty „věcí “ a ce-
lého světa, aby uspokojila lidskou touhu po poznání. Oslovuje přede-
vším rozum posluchače či čtenáře. Druhá chce tytéž věci a tentýž svět 
zobrazit vizuálně a vzbudit v divákovi určitý pocit, přitom se obrací  
v prvé řadě na jeho smysly.

Tato kniha obojí propojuje. Filosofie v ní inspiruje a vyzývá kreslířské 
umění, aby vizualizovalo její abstraktní myšlenky vyjádřené ve slovech. 
Tato umělecká vizualizace ale zároveň občas nutí filosofii, aby svá tvr-
zení upřesnila a domyslela do detailů. Spolupráce prospívá oběma.


